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Souhrn

„Drug delivery“ systémy pro cílené směrování a řízené uvolňování léčiv jsou v současné

době intenzivně studovány ve vývoji terapeutických, ale i diagnostických prostředků pro mnoho

typů onemocnění. Tyto systémy mohou mít oproti základním léčivům výrazně vyšší účinnost a

současně menší výskyt nežádoucích efektů, a to především díky vyšší specifické afinitě léčiva

k cílové tkáni (např. nádoru) a prodloužené době setrvání léčiva v krevním řečišti. Tak může být

dosaženo nejen snížení výskytu vedlejších účinků vlastního léčiva, ale např. i zlepšení jeho

fyzikálně-chemických vlastností. Při použití vhodného terapeutického radionuklidu pro

radioterapii nádorových onemocnění lze také významně snížit ekonomické náklady na léčbu,

protože efektivní dávka radionuklidu je v řádu nanogramů oproti typickým desítkám až stovkám

miligramů chemického léčiva a tedy i nosiče je třeba podstatně menší množství. Byly studovány

vybrané typy nosičů založených na rozpustných polymerech a nanočásticích pro několik

zvolených terapeutických a diagnostických radionuklidů. Radionuklidy byly voleny s ohledem na

své fyzikální vlastnosti a samozřejmě také na svoji dostupnost.

V této práci jsou studovány tři typy polymerních nosičů léčiv, které mohou být považovány

za perspektivní radiofarmaka, popř. mohou být dále modifikovány či využity jako modelové

systémy pro další studie.

První z nich je termoresponsivní systém na bázi telecheického poly(N-isopropyl

akrylamidu) s vázaným radionuklidem (125I, 131I, 90Y), který byl úspěšně připraven a označen za

účelem lokálních radioterapeutických aplikací. Dále byly studovány systémy využívající stříbrné

nanočástice jako nosiče astatu 211At ( T1/2= 7,21 h) pro α-radioterapii a polymerní systém nesoucí

radionuklidy 125I a 111In cílený hydroxybisfosfonátovými skupinami do kostní tkáně. Poslední

jmenovaný systém byl připraven i ve variantě nesoucí chemoterapeutikum doxorubicin a s tímto

polymerem byly provedeny srovnávací studie jeho cílení na modelu kostní tkáně (hydroxyapatit).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAm – akrylamid

AcOH – kyselina octová

ADEPT – terapie proléčivem aktivovaným protilátkou směrovaným enzymem (antibody

directed enzyme prodrug therapy)

AH – 6-aminohexanoyl (spojka)

AHHBP – (6-Amino-1-hydroxyhexan-1,1-diyl)bisfosfonová kyselina, monosodná sůl

monohydrát

AIBN – 2,2´-azobis(isobutyronitril)

DCC – N,N’-dicyclohexylkarbodiimid

DDS – systém pro transport léčiva (drug delivery system)

DLS – dynamický rozptyl světla (dynamic light scattering)

DMSO – dimethylsulfoxid

DMSO-d6 – perdeuterovaný dimethylsulfoxid (pro 1H NMR)

DOTMP – kyselina 1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7,10-tetramethyl-enfosfonová

DOX – doxorubicin

DSC – diferenciální skenovací kalorimetrie (differential scanning calorimetry)

DTPA – kyselina diethylentriaminopentaoctová

DTPAA – dianhydrid kyseliny diethylentriaminopentaoctové

EDTMP – kyselina ethylendiaminotetra-methylenfosfonová

EPR (efekt) – efekt hromadění velkých molekul a nanočástic v nádorové tkáni (enhanced

permeation and retention)

GFLG – tetrapeptid Gly-Phe-Leu-Gly (spojka)

GPC – gelová permeační chromatografie

HA – hydroxyapatit

HBF – hydroxybisfosfonát

HEDP – kyselina hydroxyethyldifosfonová

HPMA – N-(2-hydroxypropyl)methakrylamid

LCST – dolní kritická rozpouštěcí teplota (lower critical solubility temperature)

MAb – monoklonální protilátka

wr,M – početně střední molekulová hmotnost
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nr,M – hmotnostně střední molekulová hmotnost

Ma-AH-OH – 6-methakryloylamidohexanová kyselina

Ma-AH-TT – 3-(6-methakryloylamidohexanoyl)thiazolidin-2-thion

Ma-GFLG-OH – N-methakryloyl glycyl-DL-fenylalanyl-L-leucylglycin

Ma-GFLG-TT – 3-(N-methakryloylglycyl-DL-fenylalanylleucylglycyl)thiazolidin-2-thion

PBS (pufr) – fosfátový pufr s chloridem sodným (phosphate buffered saline)

PET – positronová emisní tomografie

PEO – poly(ethylenoxid)

QELS – dynamický rozptyl světla

RES – retikulo-endoteliální systém

RIA – radioimunochemická analysa

SPECT – jednofotonová emisní počítačová tomografie

TT (skupina) – thiazolidin-2-thionová (skupina)
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1. Úvod

V současné době jsou stále více studovány „drug delivery“ systémy využívající polymery

jako perspektivní nosiče terapeutik pro léčbu mnoha typů onemocnění. Od těchto systémů se

očekává především vyšší účinnost léčby při současném zmenšení vedlejších účinků vlastního

léčiva, a to několika možnými způsoby. Jde o zvýšení afinity léčiva k cílové tkáni, o prodloužení

cirkulace léčiva v krevním oběhu, potlačení vzniku rezistentních buněčných populací u aplikací

pro nádorová onemocnění, dále i o zlepšení fyzikálně-chemických vlastností jako je např.

rozpustnost vlastního léčiva aj.

Většina studovaných „drug delivery“ systémů je určena pro cílenou léčbu nádorů1;2.

Důvodem je častý výskyt těchto typů onemocnění při vysoké relativní mortalitě. Léčiva

používaná v současné době mají nízkou afinitu k nádorové tkáni a jejich malé terapeutické

rozpětí pak vede k výrazným nežádoucím vedlejším účinkům. Tyto nežádoucí vedlejší účinky

nedovolují aplikaci dostatečně vysokých dávek léčiva nutných pro úspěšnou léčbu, často si

dokonce vynutí úplné přerušení léčby (poruchy krvetvorby aj.) a působí kontraproduktivně

(snížení imunity).

Nosiče léčiv by měly být kombinovány s terapeuticky vysoce účinnými látkami, aby

organismus nebyl dále více zatěžován odbouráváním a vylučováním velkého množství nosiče.

Z tohoto hlediska jsou ideální radionuklidy s krátkým poločasem rozpadu a emisí biologicky

účinného částicového záření ( , ). V současné době se pro radioterapii užívá především

radioisotopů jódu ( 131I, méně často 132I a 125I ) a dále např. 90Y, 64Cu, 166Ho, 177Lu, 89Sr aj3. Užití

těchto radionuklidů zatím spočívá do značné míry v paliativní terapii4.

Vhodné -zářiče (123I, 111In) nebo β+-zářiče (124I, 19F, 64Cu) vázané na analogické systémy pak

slouží ke sledování distribuce a metabolismu zobrazovacími metodami SPECT a PET.

Tato disertace se věnuje studiu vysokomolekulárních nosičů radinuklidů na basi

biokompatibilních polymerů s odlišnými způsoby cílení.
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2. Teoretická část

2.1. Látky využívané pro diagnostiku a terapii nádorových

onemocnění

V současnosti známe celou řadu metod a jejich kombinací použitelných pro diagnostiku a

terapii nádorových onemocnění. Jejich úplný přehled by byl nad rámec této disertační práce, a

proto budou uvedeny jen ty, které jsou v praxi často využívány a souvisejí s problematikou

studovanou v této práci. Jde především o diagnostické metody nukleární medicíny [jednofoton-

ová emisní počítačová tomografie (SPECT) a positronová emisní tomografie (PET)], z

terapeutických postupů budou především zmíněny ty, které využívají radionuklidy a chemická

léčiva.

Metody SPECT a PET5 jsou založeny na detekci jednoho (SPECT) nebo dvou současně

emitovaných (PET) fotonů záření gama vhodného radionuklidu aplikovaného do organismu a

následném počítačovém zpracování získaných dat. Jejich vyhodnocením lze pak obdržet

informaci o biodistribuci radiofarmaka v organismu a místu jeho významné retence, včetně

časového vývoje. Metody mají značnou přenositelnost a variabilitu a jejich použití je časté i

v jiných oblastech vnitřního lékařství, např. v kardiologii, neurologii aj.

Ačkoliv obě metody pracují na podobných principech, používají odlišné radinuklidy i

technické prostředky detekce záření a zpracování dat. Metody SPECT využívají radionuklidy


[…]


Byla testována in vivo účinnost cílení polymerů cílených hydroxybisfosfonátovými (HBP)

skupinami (RNDr. Tomáš Mrkvan, PhD. ze skupiny prof. Říhové, nepublikované výsledky). Byla

stanovena biodistribuce polymeru 17- 4 (HBP-cílený konjugát s DOX) u zdravých myší C3H/He

a myší C3H/He s B-buněčným lymfomem 38C13, který metastazuje do páteře, ačkoliv nejde o

typický osteolytický nádor.

Výsledky (viz Tabulka 16) ukazují, že polymerní léčivo cirkuluje v krevním oběhu poměrně

dlouho, po 18 hod je ještě značné množství v krvi a silně prokrvených orgánech. V kostech

zdravých myší se hromadí 2,5-krát více léčiva než v silně prokrvené svalovině (srdce), takže lze

říci, že byl pozorován směrující účinek do kostí, byť slabší než u nízkomolekulárních

hydroxybisfosfonátů. Při porovnání biodistribucí ve zdravé myši a myši s nádorem lze pozorovat

některé odlišnosti. Především u myší s nádorem se výrazně méně léčiva hromadí ve zdravých

kostech (zde femur, průměrně 2,6-krát), pravděpodobně v důsledku demineralizace.
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Tabulka 16.

Procent injikované dávky DOX ve tkáni (mg.kg-1)

Orgán Zdravá myš Myš s nádorem Zdravá myš Myš s nádorem

femur 1 0,21 0,069 9,5 3,6

femur 2 0,20 0,075 9,4 4,2

játra 3,7 6,8 10,0 13

krev 30 22 58 42

slezina 1,0 0,48 32 4,6

srdce 0,093 0,057 3,8 2,0

nádor - 0,63 - 3,1

Průměrné biodistribuce polymeru 17- 4 ve zdravých myších kmene C3H/He a myších C3H/He
s nádorem podle obsahu aglykonu DOX po hydrolýze; zvířata usmrcena 18 hod po aplikaci konjugátu.

Dosti velké množství léčiva bylo nalezeno ve slezině a játrech, což může být způsobeno

jednak jejich silnou prokrveností a jednak tvorbou komplexů HBP skupin s vápníkem, které jsou

u nízkomolekulárních hydroxybisfosfonátů známé tím, že se významně zachytávají kromě kostí i

ve slezině a játrech (viz výše). Akumulace ve slezině je ovšem výrazně menší u myší s nádorem

(průměrně 7-krát) než u zdravých myší, což může být způsobeno přednostním záchytem

polymerního léčiva v nádoru. Významná je akumulace v nádoru, k čemuž pravděpodobně dosti

přispívá EPR efekt. Zde je třeba vzít v úvahu, že použitý modelový nádor (38C13) není primárně

osteolytický kostní nádor, ale byl vybrán proto, že šlo o jediný dostupný model nádoru významně

metastazujícího do kostí (zde páteře). Primární nádor byl pod kůží na zádech. Byla vybrána

zvířata v dosti pokročilém stadiu onemocnění, aby už byly vyvinuty metastázy na páteři, takže

procenta akumulace v nádoru v Tabulce 16 uvedené v procentech injikované dávky mohou být

do určité míry zavádějící, protože byla analyzována pouze vyoperovatelná část nádorové tkáně.

Dále, vysoká koncentrace v krvi svědčí o tom, že příští experiment by měl mít delší prodlevu

mezi aplikací léčiva a stanovením biodistribuce.
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6. Závěr

Předkládaná disertační práce splnila všechny vytčené cíle (viz kapitola 3). Při jejím

vypracovávání bylo dosaženo následujících nejdůležitějších poznatků:

1. Byl připraven, charakterizován, označen a in vivo otestován

termoresponsivní systém nesoucí 131I a 90Y. Byla pozorována dobrá

biokompatibilita polymeru a jeho dlouhodobé setrvání v místě

aplikace současně s rychlým vyloučením uvolněného polymeru

z organismu. Dalším zjištěným faktem byla vysoká stabilita

lyofilizovaného produktu, po dobu 1 měsíce nedošlo k žádné

pozorovatelné změně fyzikálně-chemických vlastností.

Ačkoliv šlo o první systém, lze uvažovat o jeho praktickém

použití např. pro radiosynovektomie.

Dlouhodobé setrvání v místě aplikace by mohlo být v

některých případech nežádoucí, a proto byly zahájeny práce na

biodegradovatelném polymeru. Již byly provedeny předběžné

pokusy s modelovými polymery.

2. Podařilo se stabilně vázat s kvantitativním výtěžkem 211At na

potenciálně přímo použitelný nosič, který není tolik náchylný k silné

radiolyse vyvolané α-zářením 211At. Navíc se podařilo částečně

ozřejmit chování 211At vůči redukčně oxidačním procesům a

stabilizovat jej v chemické formě astatidu vhodné pro značení

zvoleného systému.

3. Byly připraveny a charakterizovány modelové rozpustné systémy

navržené pro cílení makromolekul do kostní tkáně a založené na

statistických kopolymerech N-[2-(hydroxypropyl)]methakrylamidu

s monomerem obsahujícím hydroxybisfosfonátové skupiny. Byla

prokázána rychlá a účinná adsorpce cílených polymerů na in vitro model

kostní tkáně hydroxyapatit (většina polymeru je nasorbována během 1

minuty inkubace; v řadě případů bylo nasorbováno za tuto dobu přes
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80 % polymeru). Množství polymeru adsorbovaného na hydroxyapatit

je silně závislé především na obsahu hydroxybisfosfonátových skupin

v polymeru. Byly připraveny systémy obsahují modelová léčiva vázaná

na polymer stabilní amidickou, hydrolyticky štěpitelnou hydrazonovou

vazbou. Na polymer bylo navázáno chemické kancerostatikum

(doxorubicin), radiodiagnostikum (111In) a model radioterapeutika (125I).
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