Posudek oponenta k disertační práci Mgr. Jana Kučky „Drug delivery“ systémy pro

nukleární medicínu.

Vývoj cíleně směrovaných farmak kombinovaných s řízeným uvolňováním farmakologicky

aktivních substancí či jiných zdrojů terapeutického či diagnostického efektu je v současné

době slibně se rozvíjejícím oborem, který otevírá dosud nevídané možnosti v diagnostice i

léčení závažných onemocnění. Aplikace těchto léčiv umožňuje použití i takových substancí,

které dosud nebyly použitelné při systémovém podání, většinou z důvodu extrémního výskytu

nežádoucích účinků či z důvodu celkové toxicity.

Téma disertační práce Mgr. Kučky sleduje tento atraktivní trend v aktuálních

souvislostech a aplikuje ho na využití při terapii a diagnostice pomocí radionuklidů. Tím je

zpracovávané téma vysoce aktuální a při splnění určitých nároků daných farmaceutickými

předpisy má nejen vysokou vědeckou ale i, čehož si obzvláště cením, praktickou hodnotu.

Vlastní disertační práce je sepsána v rozsahu 71 stran a víceméně klasickém členění

slučujícím poněkud odlišné zvyklosti chemických, farmakologických a lékařských publikací.

Úvodní obecná část se věnuje popisu diagnostiky a terapie nádorových onemocnění zaměřené

především na problematiku radiofarmak a následně na charakterizaci „drug delivery“

systémů. Popis je v některých aspektech sice poněkud zjednodušen, nicméně postačuje a

dokumentuje návrh volby cílových látek. V oblasti radiofarmak je rozhodně psán se zřejmým

porozuměním a pochopením, v oblasti drug delivery aplikací by se s některými tvrzeními dalo

polemizovat, ale spíše se jedná o méně šťastné formulace než faktické chyby.

Ve vlastní experimentální práci se autor projektu rozhodl zpracovávat tři základní

směry. Prvním jsou termoresponsivní polymery značené 125-I a 90-Y, druhým tématem je

příprava a vlastnosti biokompatibilizovaných nanočástic stříbra značených 211-At a konečně

třetím cílovým produktem jsou vodorozpustné polymery cílené hydroxybisfosfonátovými

skupinami a značené 111-In. Poněkud stranou stojí neméně závažná cílová sloučenina

s navázaným doxorubicinem (Adriamycin) jako cílený zdroj antracyklinového cytostatického

antibiotika, které se sice používá i v současné terapii systémově v necílené formě, ale jeho

nežádoucí účinky jsou dosti dramatické.

V prvním případě vodorozpustných polymerů spočívala role dizertatnta především

v přípravě výchozích materiálů a zavedení radionuklidové složky radiojodací nebo chelatací

iontu 90-Y, následně potom v návrhu a provedení experimentů zásadních z hlediska

farmakologického použití. Vlastní polymerace byly provedeny na ÚMCH AV ČR v.v.i.

Vlastní značení bylo optimalizováno a autor se třeba v případě radiojodací poměrně dobře

vyrovnal s tímto teoreticky zřejmým a na první pohled jednoduchým fenoménem, který

ovšem v praxi působí značné obtíže především z hlediska reprodukovatelnosti (nestandardní

kvalita dodávaného radiojodidu). Pro značené biokompatibilní nanočástice stříbra využívající

efektu permeability a hromadění velkých molekul a nanočástic v nádorové tkáni byla

zvládnuta technika přípravy a charakterizace především z hlediska interakce s krevními

proteiny. Konečným aspektem potom bylo značení 211-At, které bylo optimalizováno do

úrovně použitelné k reálné přípravě. Hydroxybisfosfonáty jako stěžejní skelet třetí části byly

modifikovány ve formě polymerně vázaných struktur jednak doxorubicinem a dále značením

125-I a 111-In. Rovněž v tomto případě byly provedeny kromě optimalizací konjugačních či

radiochemických syntéz i charakterizace nutné z hlediska možného užití a završeny testem

vazby na hydroxyapatit jako základní chemickou strukturu kostní tkáně.

Experimentální část je zpracována přehledně, reprodukce experimentů by nečinila větších

obtíží. Je samozřejmě otázkou do jaké míry měly být v disertaci uváděny experimenty

prováděné dizertantovým spolupracovníkem z ÚMCH. V rámci homogenity textu a

s uvedeným upozorněním v začátku experimentů má zvolený styl prezentace vnitřní logiku a

umožňuje čitateli lepší orientaci. V této části postrádám podrobnější popis přístrojů použitých

při vyhodnocování radioaktivity, který bývá zvykem uvádět a který je dle mého názoru

podstatnější než seznam zakoupených chemikálií. Diskuse je psána střízlivým způsobem,

autor se nepouští do zbytečných teorií, které zvláště v případě radiochemických syntéz mají

většinou jenom spekulativní charakter a z principu ani jinak vypadat nemohou. V tomto

oddíle by se slušelo u jednotlivých látek přehledně shrnout alespoň základní získané hodnoty

a výtěžky. Poněkud nechápu proč se dizertant dost vyhýbá pojmu radiochemický výtěžek,

který by v uvedených souvislostech byl mnohdy na místě. Práce je doplněna přehledem

literatury (131 odkazů), náhodným testem byla zjištěna shoda uvedených údajů s realitou.

K předložené práci bych měl následující připomínky (uvádím jen příklady, kompletní

seznam byl detailně prodiskutován s autorem)

- prodloužení doby setrvání léčiva v krevním řečišti není charakteristické pro drug

delivery, stejně tak jako polymerní nosiče asi nebudou samy o sobě perspektivní

radiofarmaka (str. 4)

- souhrn práce bych pojal jako přehled výsledků a ne ze tří čtvrtin jako oslavu drug

delivery systémů (str. 4)

- afinita tkání k některým sloučeninám a prvkům – podivná formulace (str. 8)

- v tabulce Cr-HSA (HSA nevysvětleno, i když je to zřejmé) (str. 9)

- drug delivery systémy umožňují změnit působení a biodistribuci – (str. 12)

- s obr. 1 na str. 18 bych si v některých aspektech dovolil nesouhlasit (náboje, vazby)

- dicyclohexylkarbodiimid by byl lepší s k, isopropanol se používat nemá (str. 22)

- místo b.t. je správnější t.t. (str. 24)

- na str. 40 je znenadání použit pojem molekulární váha

K dizertační práci mám následující dotazy:

1) Na str. 28 uvádíte, že relativní chyba měření, při detekci 125-I na NaI(Tl) krystalu

byla nižší než 5 %. Jaké nastavení přístroje měřící časy jste použil? Jak jste dospěl

k uvedené hodnotě relativní chyby ?

2) Na str. 40 uvádíte, že produkt II je směs stereoisomerů, které mohou být rozděleny na

reversní fázi HPLC, je to vaše představa, nebo tvrzení opřené o nějaká literární data?

3) Na str 53 je tabulka vlivu redoxního aditiva na výtěžek značení biokompatibilních

stříbrných nanočástic. Jaká je Vaše představa o příčinách tohoto vlivu? Jak se

prakticky připravuje 211-At a jaká je výsledná speciace po izolaci?

4) V práci jste zvolil jako konjugovanou složku doxorubicin, z čeho pramenila tato volba

a na jakém základě jste zvolil polohu pro připojení nosiče? (na obr. 4 a 5 ten

připojovací bod u R2 není zřejmý).

Závěrem bych rád konstatoval, že řešení projektu předložené disertační práce nebylo

jednoduché neboť vlastní jádro projektu je postaveno na radiochemických syntézách a

tedy práci se zdroji ionizujícího záření, která zvláště v současném stavu legislativy

vyžaduje řadu specifických a časově náročných úkonů. . Dizertant zvládnul vytyčené

úkoly, kromě chemických a radiochemických syntéz se seznámil i s farmakologickou

problematikou a navíc prokázal schopnost plánovat experimenty i na úrovni mezioborové

spolupráce. Mimořádně si cením možnosti praktické aplikace provedeného výzkumu

v dohledné budoucnosti.

Z výše uvedených důvodů konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na disertační

práce a proto ji doporučuji k přijetí, k obhajobě a jako podklad pro udělení titulu PhD.

V Praze 29.12.2007 Doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.